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رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از نخبگان و استعدادهای برتر علمی:
پیشرفت های ۴۰ساله نشان دهنده صحت تحلیل انقلاب از جهان در 

مقابل تحلیل غرب گراها است

شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، زمینه «ایجاد امید و آرامش» در بین «معترضان» را تشریح کرد
بازنگری در ساختار اداری، توزیع عادلانه ثروت و قدرت در مناطق محروم

اگر جوان بی کار نباشد و به دلیل نادیده گرفته شدن، دچار مشکلات هویتی نباشد، شبانه روز به کف خیابان نمی آید و با پلیس گلاویز نمی شود در حالی که می داند برایش خطرات جدی به همراه دارد

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح 
روز گذشــته در دیدار صدها نفر از نخبگان جوان و اســتعدادهای برتر علمی، 
نخبگان دانشــگاهی را در چهار دهــه اخیر موجب آبروی ایــران خواندند و 
افزودند: همه به ویژه مسئولان و مؤثرین در فضای کشور باید نخبگان علمی را 
جــزء مهم ترین ثروت های کشــور بدانند و از آنها حمایــت کنند و نخبگان نیز 
ظرفیت ها و استعدادهای فردی خود را به سرمایه پیشرفت کشور تبدیل کنند. 
ایشان با اشاره به افق روشن آینده کشور تأکید کردند: در ۴۳ سال اخیر چندین 
بار از فروپاشــی جمهوری اسلامی حرف زده اند، اما پایداری و استمرار حرکت 
انقلاب نشــان می دهد این تحلیل غلط و غیر واقع بینانه است. رهبر انقلاب با 
سپاسگزاری عمیق از پروردگار به علت تشکیل مجدد جلسه همیشه شاداب و 
امیدبخش با نخبگان بعد از سبک شــدن مشــکل کرونا گفتنــد: مطالبی که 
نخبگان مطرح کردند، بسیار خوب و پیشنهادها نیز درست و غالبا عملی بود و 
نشان داد بسیاری از مشکلات، مشکلات مدیریتی بوده است؛ چرا که راهکارها 
وجود دارد. ایشان وزیران حاضر در جلسه را به انتقال و پیگیری پیشنهادهای 
نخبگان در هیئت وزیران مأمور کردند و افزودند: باید با رفتار کریمانه با نخبگان 
به عنوان ثروت عظیم ملی، در مراقبت از این ثروت تعیین کننده و افزایش آن به 
جد تلاش کنیم. حضرت آیت االله خامنه ای، نخبه علمی و دانشگاه را از ارکان 
مهم پیشرفت کشور دانستند و افزودند: هر قدر دانشگاه تعطیل و روند فعالیت 

علمی تخریب و ناقص شود برای دشمن مغتنم است؛ به همین علت نه دیروز 
و امروز بلکه در مقاطع مختلف برای توقف دانشــگاه ها تلاش کرده اند. رهبر 
انقلاب همچنین دانشــگاه را از بزرگ ترین موانع ســلطه اســتکبار خواندند و 
افزودنــد: قدرت هــای گردن کلفــت جهان برای ســلطه بر دیگــران و عقب 
نگه داشــتن ملت ها، از اســلحه، فریب و حتی علم استفاده می کنند؛ بنابراین 
دانشگاهی که سطح علم کشور را بالا می برد، در حقیقت مانع سلطه دشمن 
می شود. حضرت آیت االله خامنه ای استعداد طبیعی و هوش سرشار، همت و 
تلاش و پشتکار و هدایت و توفیق الهی را عناصر اصلی تبدیل یک فرد با هوش 
بــه فردی نخبه، ممتاز و برگزیده خواندنــد و افزودند: البته فراهم بودن زمینه 
مناسب، عامل مهم به نتیجه رسیدن این روند است. ایشان فراهم شدن زمینه 
نخبه پروری با پیروزی انقلاب اســلامی را واقعیتی مســلم و تشــکیک ناپذیر 
خواندند و افزودند: پس از انقلاب، با توسعه دانشگاه ها در اقصی نقاط کشور، 
 افزایش خیره کننده تعداد دانشــجویان و استادان و ایجاد پرشمار پژوهشگاه و 
اندیشــکده، زمینه توســعه علم و نخبه پروری فراهم آمده و هدف جمهوری 
اسلامی یعنی گسترش دانشگاه و ارتقای توانایی علمی به فضل الهی محقق 
شــده است. رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه دانشــگاهیان ما اجازه ندادند کشور 
محتاج غربی ها بماند، گفتند: نخبگان دانشگاهی ما بدون هیچ مبالغه، موجب 
آبروی ایران هســتند و در هر زمینه ای دانشــمندان مــا ورود و تمرکز کردند، 

تحسین مجامع علمی جهان را برانگیختند؛ بنابراین هم باید دیگران قدر شما 
را بدانند هم خودتان و من نیز بســیار قدردان شــما هســتم. ایشان در تشریح 
گوشــه هایی از افتخــارات نخبــگان و دانشــمندان کشــور،  بــه تحقیقات و 
دستاوردهای پژوهشــگاه رویان در عرصه هایی همچون سلول های بنیادی و 
شبیه سازی حیوان زنده، پیشرفت در بیوشیمی، پرتاب و انتقال ماهواره به فضا، 
دســتاوردهای بنیادی در صنعت هسته ای، تولید واکسن های پیچیده از جمله 
واکســن کرونا و پیشــرفت های خیره کننده در صنایع موشکی و پهپادی اشاره 
کردنــد. حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه انســان های با هوش که از 
اســتعداد و علم خود در جهت ســاخت ســلاح اتمی و سلاح شــیمیایی یا 
ابزارهای جاسوسی اســتفاده کرده اند، نخبه نیستند، افزودند: نخبه آن انسان 
صاحب اســتعداد و پرتلاش است که از هدایت الهی بهره گرفته است. ایشان 
در ادامه موضوع «انتظار از نخبگان» را مطرح کردند و گفتند: از فرد نخبه این 
انتظار وجود دارد که ظرفیت شــخصی خــود را تبدیل به ظرفیت ملی کند و 
توانایی های خود را در جهت حل مسائل کشور قرار دهد. رهبر انقلاب اسلامی 
با گلایه از برخی نخبگان که در ایران رشد می کنند اما ثمره این رشد را به خارج 
می برند و برخی اوقات نیز با تبدیل شــدن به پیچ و مهره های دشــمن، ظرفیت 
خود را در اختیار آن قرار می دهند، افزودند: نخبه باید در کنار مردم خود بماند. 
البته مهاجرت کردن و درس خواندن نخبه در دانشگاه های برتر اشکالی ندارد، 
اما بعد از پایان تحصیلات به کشور برگردد و توانایی های خود را برای پیشرفت 
کشــور به  کار گیرد. حضرت آیت االله خامنه ای تأکید کردند: نخبگان ما باید در 
محضر وجدان خود و در محضر خدا، این مسئله را حل کنند. ایشان توقع دیگر 
از نخبگان را «دچار غفلت نشدن» دانستند و گفتند: نخبگان نباید از توانایی های 
خود غفلت کنند تا تلاش و حرکت آنها متوقف نشــود و اســیر سرگرمی های 
زیان بار نشوند. رهبر انقلاب اسلامی غفلت نکردن از ظرفیت های عظیم و وسیع 
کشــور را یکی دیگر از الزامات نخبگی برشــمردند و افزودند: متأســفانه اکثر 
نخبگان از ظرفیت های گســترده کشور مطلع نیســتند و یکی از کارهای مهم 
معاونت علمی ریاســت جمهوری آشــنا کردن نخبگان جوان با ظرفیت ها و 
کارهای بزرگ در دســت انجام اســت. حضرت آیت االله خامنه ای خاطرنشان 
کردنــد: برخی حتــی ظرفیت های بزرگ کشــور را انکار می کنند و خواســتار 
جمع آوری ظرفیتی همچون صنعت هســته ای می شوند و به دروغ می گویند 
«دنیا امروز از انرژی و صنعت هســته ای رویگردان شــده است». ایشان تأکید 
کردند: اگر ما صنعت هسته ای را در آن زمانی که آغاز کردیم، شروع نمی کردیم، 
باید ۱۰ سال بعد وارد این موضوع می شدیم و بعد از ۳۰ سال نتیجه می گرفتیم. 
رهبر انقلاب اســلامی «غفلت از دشــمن» را از خطرات پیــشِ روی نخبگان 
دانستند و گفتند: بر اساس اطلاعات متقن، سرویس های جاسوسی برای فریب 
و جذب نخبگان یا خراب کردن ذهن آنها، در پوشــش مراکز علمی، نخبگان را 
دعوت می کنند و خود را نیز بسیار مؤدب و با هوش جا می زنند تا بتوانند نقشه 
خود را پیش ببرند. ایشــان در ادامه درباره انتظارات از دستگاه های مسئول در 
قبال نخبگان خاطرنشــان کردنــد: در یک کلمه انتظار اصلی از دســتگاه ها، 
حمایت از نخبگان به صورت عاقلانه، خردمندانه و با توجه به جوانب گوناگون 
اســت. رهبر انقلاب اســلامی افزودند: یکــی از موارد حمایت این اســت که 
نخبه ای که در داخل درس خوانده و یا از خارج آمده، در اینجا اشتغال متناسب 
با دانش خود و همچنین امکان تحقیقات و ارتباط با مراکز علمی دنیا را داشته 
باشد و این توقع زیادی نیست. حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به مهاجرت 
مجدد برخی از نخبگانی که از خارج برگشته بودند، خطاب به مسئولان گفتند: 
نباید بگذاریم نخبگان به واسطه برخی سنگ اندازی ها یا برخوردهای نامناسب، 
از دانشگاه و ادامه فعالیت در کشور مأیوس شوند و هرچه در این زمینه خرج 
کنیم، هزینه نیســت بلکه سرمایه گذاری است. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر 
لزوم اصلاح شــاخص ارزیابی استادان و نخبگان، خاطرنشــان کردند: اکنون 
شــاخص ارزیابی اســاتید و نخبگان، تعــداد مقالات اســت، در حالی که باید 
موضوع حل مســئله را شــاخص ارتقا قرار داد. حضرت آیت االله خامنه ای در 
بخش پایانی سخنانشان به یک موضوع اساسی درباره تحلیل صحیح مسائل، 
تصحیح افق دید و حرکت بر مبنای آن پرداختند. ایشــان با اشاره به تبلیغات 
مســتمر غربی ها از ابتدای پیروزی انقلاب تا به امروز مبنی بر رو به زوال بودن 
جمهوری اسلامی گفتند: آنها برای این ادعا زمان هم تعیین می کردند و هر بار 
می گفتند یک ماه دیگر، یک سال دیگر یا پنج سال دیگر کار جمهوری اسلامی 
تمام است و عده ای نیز در داخل از سر غفلت یا بدخواهی این ادعاها را ترویج 

می کردنــد. رهبر انقلاب با اشــاره به تیتــر یکی از روزنامه هــا در زمان حیات 
امام(ره) مبنی بر اینکه «نظام در حال فروپاشی است» و پاسخ کوبنده امام که 
«خودتان در حال فروپاشــی هستید و نظام محکم و مستحکم ایستاده است» 
افزودند: بعد از رحلت امام در ســال ۶۹ عده ای که در بین آنها افراد موجه و 
با ســابقه نیز حضور داشــتند در اعلامیه ای گفتند «نظام در لبه پرتگاه است». 
حضرت آیت االله خامنه ای تأکید کردند: ما تسلیم نشدیم و ایستادیم و ان شاءاالله 
همچنان خواهیم ایستاد. ایشان با اشاره به وجود دو نظام تحلیلی در این زمینه 
گفتند: یک نظام تحلیلی معتقد اســت کار و ایســتادگی در مقابل هنجارهای 
فراگیر جهانی و قدرت های برخاسته از این هنجارها همچون آمریکا، بی فایده 
و موجب از بین رفتن است؛ این افراد کسانی را هم که تحلیل دیگری از واقعیات 
و جهان دارند، متوهم تصور می کنند. رهبر انقلاب اســلامی گفتند: اما تحلیل 
دوم و واقع بینانه بر این اســاس است که مجموعه واقعیات را آن هم نه فقط 
واقعیات خــوب بلکه واقعیات بــد را با هم می بیند و بر اســاس آن حرکت 
می کند. حضرت آیت االله خامنه ای افزودند: هرگز نقاط ضعف را انکار نکرده ایم 
و دراین باره ما بیش از همه در جلســات رمضانیِ مسئولان نظام و در جلسات 
خصوصی تذکر داده ایم و بارها گفته ایم که عقب هستیم. رهبر انقلاب افزودند: 
اما واقعیت قابل توجه این اســت که جمهوری اسلامی حرکت پر شتابی را که 
از انتهای قافله آغاز کرده بود، ادامه داده و امروز به نزدیکی های جلوی قافله 
رســیده اســت. ایشان با اشــاره به پیشرفت های درخشان کشــور در دانش و 
مدیریت های گوناگون، گفتند: ضعف هایی وجود دارد و بعضی از مســئولان و 
دولت ها هم کوتاهی هایی داشــته اند اما حرکت عمومی به ســمت پیشرفت 
اســت. حضرت آیت االله خامنه ای خاطرنشــان کردند: نگاه کنید ۴۰ سال یا ۲۰ 
ســال قبل جمهوری اســلامی کجا بود و امروز کجا اســت. با همین مقایسه 
می توان فهمید کدام تحلیل واقع بینانه اســت، تحلیــل غرب گراها یا تحلیل 
انقلاب؟ ایشــان جوانان و نخبگان با انگیزه را از بزرگ ترین نشــانه های حرکت 
محکم و رو به جلوی انقلاب دانســتند و افزودند: بعد از گذشت چهار دهه از 
انقلاب و انبوه دشمنی ها و تبلیغات منفی، وجود نخبگان پر شمار و معتقد به 
این راه که بــا جدیت در حال کار و تلاش هســتند، بهترین دلیل برای صحت 
تحلیل انقلاب از جهان و مســیر صحیح پیشرفت اســت. در ابتدای این دیدار 
هفــت نفر از نخبگان جوان به بیان دیدگاه ها و نظرات خود پرداختند. آقایان و 
خانم ها امیر محمدزاده لاجوردی، دانشجوی پسادکتری رشته نرم افزار دانشگاه 
شــریف، حمیده مجد، برگزیده طرح شهید احمدی روشن بنیاد ملی نخبگان و 
فعال حوزه معدن، جواد شــمس الدینی، رتبه ۶۵ کنکور در رشــته پزشکی و 
عضــو بنیاد ملــی نخبگان، محمــد تمنایــی، دکترای تخصصی مهندســی 
حمل ونقــل دانشــگاه تربیت مــدرس، زهرا احتشــام، برگزیده طرح شــهید 
احمدی روشــن و دانشجوی استعدادهای درخشــان، سید محمد نوید قریشی، 
دکترای تخصصی مهندســی هوا فضای دانشــگاه تهــران و وحید ضرغامی، 
دکترای تخصصی فناوری نانو دانشــگاه صنعتی شــریف به بیــان این نکات 
پرداختند: لزوم تحول در زیرســاخت های اکتشــاف و بهره برداری از معادن با 
مشــارکت دادن بخش خصوصــی ضمن رعایت دغدغه های محیط زیســتی، 
کاهش تعرفه واردات ماشــین آلات ســنگین مورد نیاز بخش تولید که تولید 
داخلی ندارند، ضرورت ارتقای عدالت آموزشــی و برقراری طرح های خاص 
حمایت آموزشــی در مناطق محروم، انتقاد از افزایش ناگهانی ظرفیت جذب 
دانشــجویان رشته پزشــکی بدون آماده سازی زیرســاخت های لازم، پیشنهاد 
تشــکیل شــبکه راهبردی فرابری و ترابری به منظور تکمیل زیرســاخت های 
حمل ونقل و تبدیل شــدن ایران به قطب حمل ونقل منطقــه، ضرورت ایجاد 
همبستگی بین مسئله ارتقا در آموزش عالی با حل مسائل کشور، لزوم تحول 
در برنامه هــای فضایــی به ویــژه حمایت مالــی در مقیاس ملــی و تقویت 
همکارهای بین المللی، ضرورت سیاست گذاری بر رشد شرکت های دانش بنیان 
در بخش هــای دارای تقاضا و بازار و ایجاد جذابیت برای ســرمایه گذاری های 
ســودآور مردمی. در این دیدار همچنین دکتر دهقانی فیروزآبادی، سرپرســت 
معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور، نهضت علمی در کشــور را محصول 
گفتمان ســازی و پیگیری های جدی رهبر انقلاب اسلامی در سال های گذشته 
دانســت و با اشاره به لزوم رشــد صنایع دانش بنیان به منظور تقویت زنجیره 
ارزش گفت: ایجــاد و احیای صنایع دانش بنیان بر مبنای قانون جهش تولید، 
همکاری با شبکه های دانش بنیان، حمایت از تولید داخلی فناورانه و جلوگیری 

از واردات غیرضروری در دستور کار دولت است.

پنجشنبه
۲۸ مهر ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۹

معصومه معظمی:  در شــرایط خاص اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کشور که 
هر چند وقت یک بار مســئله ای منجر به تنش آفرینی و اعتراضات خیابانی می شــود، 
لازم است مسئولان مربوطه فارغ از صرف نگاه امنیتی به اعتراضات، صدای معترضان 
را بشــنوند و درصدد رفع موانع و مشــکلاتی باشند که بخشــی از بدنه اجتماعی را به 
خیابان کشیده اســت. به عبارتی، با دوقطبی سازی در جامعه و نشنیده و ندیده گرفتن 
معترضان، نه تنها مشــکلی حل نمی شود، بلکه در صورت ساکت کردن مقطعی، صدای 
اعتراضات می تواند خطر آفرین بوده و به آتش زیر خاکســتر بدل شود و حتی در آینده 
مشکلاتی برای کشــور به وجود آورد. بنابراین بهتر است به قول شهریار حیدری، عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس یازدهم که با «شرق» گفت وگو کرد، 
سران قوا و دیگر نهادها، بنشــینند و تحلیلی درست و واقعی از شرایط موجود داشته 
باشــند و معترضان را ببینند و بشــنوند. او تأکید کرد اگر می خواهیم امید را به جامعه 
بازگردانیم، اول باید جوانان را ببینیم و مشــکلات بی کاری و نیازهای اقتصادی آنها را 
مرتفع کنیم، بعد با تحلیل واقعی و تصمیمی مناســب، در ساختار اداری کشور بازنگری 
داشته باشیم. نماینده کرمانشاه، ســرپل ذهاب و قصر شیرین در مجلس یازدهم ادامه 
داد: باید ســاختار توزیع عدالت در ثروت و قدرت و منابع را مورد بازبینی و اصلاح قرار 
دهیم تا هم امید به جامعه برگردد و هم جلو بحران های آینده گرفته شود. گفت وگوی 
شــهریار حیدری، عضو کمیســیون امینت ملی و سیاســت خارجی مجلس یازدهم، با 

«شرق» را در ادامه می خوانید.
     

 از انصاف نگذریم، بخشــی از نارضایتی ها و اعتراض های اخیر ناشــی از مشکلات   .
اقتصادی، احساس تبعیض و عمیق شدن شکاف طبقاتی است که مردم را به خیابان ها 
کشانده. به نظر شــما برای «تزریق امید» به جامعه باید چه «برنامه راهبردی» در نظر 

گرفت که امید و نشاط به جامعه برگردد؟

با این حرف موافقم و به اعتقاد بنده بخشــی از اعتراضات و تجمعات خیابانی اخیر 
به دلیل حجم بی کاری، شــرایط نامســاعد اقتصادی و بحران هویتی جوانان اســت که 
متأســفانه به دلیل عدم برنامه ریزی مناسب دولت های مختلف برای جوانان و اشتغال 
آنهــا، گریبان جامعه را گرفته اســت. این موارد باعث شــده با هر موضــوع و بهانه ای، 
اعتراضــات و انتقادات به کــف خیابان بیاید. البته بخش دیگــری از اعتراض ها، جدا از 
مباحث جوانان، ناشــی از مشکلات اقتصادی اســت و دولت باید هر آنچه را در فضای 
اجتماعــی شــکل گرفته و یک موضوع واقعی اســت، مرکز توجه و بررســی قرار دهد. 
ایــن اتفاق ها چه متأثــر از بیرون مرزها و چه داخل مرزها باشــد یا به دلیل عدم آگاهی 
یا دلایل معیشــتی یا دلایل اقتصادی و بی کاری تفاوتی ندارد. راهکار و چاره این اســت 
که مسئولان جمهوری اســلامی و سران سه قوه بنشینند و بر اساس یک تحلیل واقعی 
از مســائل امروز، چاره اندیشی کنند. قطعا جوان ما دوســت ندارد کف خیابان بیاید و با 
نیروی انتظامی گلاویز شــود و تنش ایجاد کند. این اتفاق دلایل مختلفی دارد؛ یا از روی 
ناآگاهی است یا متأثر از عوامل بیرونی  یا ناشی از بی کاری جوانان است. هر سه موضوع 
به دولت جمهوری اســلامی ایران بازمی گــردد و باید برای همه این موارد به طور جدی 
چاره اندیشی کند. اگر جوان بی کار نباشد، به هیچ وجه از عوامل بیرونی تأثیر نمی گیرد. اگر 
این جوان بی کار نباشــد، رو در روی نیروی انتظامی قرار نمی گیرد و شبانه روز کف خیابان 
تجمع اعتراضی نمی کنــد با وجودی که می داند این کار برای او تبعات زیادی به همراه 
دارد و یک خطر جدی اســت. نکته دیگری که اهمیت بالایی دارد، این اســت که تأکید 
می کنم ۹۹ درصد معترضان و اجتماع کنندگان مخالف نظام و جمهوری اسلامی نیستند. 
اطمینان دارم اگر فردا جنگی خواســته یا ناخواسته علیه کشور دربگیرد، همین جوانان 
در دفاع از جمهوری اســلامی سینه سپر می کنند. پس جوان امروز دنبال کار، اشتغال و 
مطالبات اقتصادی و اجتماعی است و به  هیچ وجه دنبال براندازی نیست و باید در این باره 

تفکیک قائل شد.

 قبول دارید بخشــی از این اعتراض ها ناشی از احســاس تبعیض و شکاف طبقانی   .
است که اتفاقا هر روز هم عمیق تر می شود؟

بله همین طور اســت. احساس تبعیض و پارتی بازی از جمله مواردی است که باعث 
شــده در نظام اداری ما با عدالت رفتار نشــود. متأســفانه پارتی بازی وجــود دارد و این 
تبعیض ها باعث شــده جوان ما به نظام و ساختار اداری بدبین شود. مثلا جوان جویای 
کاری که دارای مدرک تحصیلی و تخصص اســت اما پارتی ندارد، در مقابل جوان بدون 
تخصصــی که مدرک لازم را ندارد اما پارتی و آشــنا دارد، قافیه را می بازد. همین موارد 
تبعیض آمیز و نارضایتی ها ذره ذره جمع می شــود و در نهایت جوان معترض را به کف 
خیابان می کشاند و این فشارها به این شکل خود را نشان می دهد. بنابراین باید این موارد 
را از هم تفکیک کنیم. من معتقدم اصل نظام و حاکمیت جمهوری اســلامی یک بحث 
کلی اســت؛ یک بحث هم دولت ها و نارضایتی هایی است که به عملکرد ها و کارکردها 

شکل گرفته است.
 به نظر شــما چطور باید «برنامه راهبــردی امید» در برنامه هــای مجلس و دولت   .

گنجانده شود که از نظر جامعه هم قابلیت پذیرش داشته باشد؟
جمهوری اســلامی ایران از نظر منابع، ۹ درصــد منابع دنیا با یک درصد جمعیت 
دنیا را در اختیار دارد. اگر این منابع توســط دولتمردان، تصمیم ســازان و تصمیم گیران 
درست مدیریت شــود، نباید برای جمعیت بی کار دغدغه داشته باشیم. از آنجایی که 
دچار سوءمدیریت هستیم و این مســائل درست مدیریت نمی شوند، یعنی از منابع به 
خوبی بهره برداری نمی شود و مدیران ضعیف، ناکارآمد، بی تعهد نتوانسته اند موارد را 
به درســتی مدیریت کنند، این امر باعث رنجش جوانان و بی کاری گسترده آنها و ایجاد 
نارضایتی و ســختی معیشت شده اســت. بنابراین تجمیع این موارد به نگرانی تبدیل 
می شــود و این نگرانی ها، نارضایتی و اعتراض ها به کــف خیابان می آیند. در حالی که 
منابع ایران بســیار زیاد و ســرزمین ما پر از نعمت اســت، اما به واسطه سوءمدیریت و 

به کارگیــری مدیران بی کفایت، این منابع به هدر می روند. بنابراین در صورتی که رویکرد 
عدالت محور داشــته باشــیم و به مناطق محروم و جوانان و اشتغال آنها توجه کنیم، 
پــس از این شــاهد چنین تجمعات و بحران هایــی در آینده نخواهیم بــود. اگر امروز 
تحلیل درســتی از وضعیت موجود داشته باشیم، جلو خیلی از مشکلات و اعتراضات 
پس از این گرفته می شــود. همان طور که اشــاره کردم، دلیــل اصلی این اعتراض ها و 
نارضایتی های کف خیابان، یا ناشی از بی کاری و مشکلات اقتصادی است یا از بی هویتی 
جوانان سرچشمه می گیرد؛ چرا که جوان احساس می کند فردیت و شخصیت او محل 

بی توجهی قرار گرفته است.
 مختصــات ایجاد امیــد در جامعه چه مواردی اســت و آیا تاکنــون مجلس به آن   .

مختصات فکر کرده که آنها را در برنامه های خود بگنجاند؟
مجلــس یک نهاد تصمیم گیری اســت. تصمیمات مجلس در قالــب قانون به کل 
جامعه تســری پیدا می کند و دولت هم مجری قانون است. به اعتقاد من، هم مجلس، 
هم دولت، هم قوه قضائیه و هم دیگر نهادها باید بنشینند و تحلیلی درست و واقعی از 
شرایط موجود داشــته باشند؛ نه آن را دست کم بگیرند و نه دست بالا. به اعتقاد من اگر 
می خواهیــم امید را به جامعه بازگردانیم، از عمده مختصات امیدآفرینی در جامعه این 
است که در این تحلیل واقعی تصمیمی مناسب با بازنگری در ساختار اداری کشور داشته 
باشــیم و ســاختار توزیع عدالت در ثروت و قدرت و منابع را بازبینی و اصلاح کنیم. این 
حداقل کاری است که می توان به واسطه آن امید را به جامعه بازگرداند. برخی از جوانان 
نســبت به آینده و وضعیتشــان ناامیدند، اما به کشور، حاکمیت و خاکشان اعتقاد دارند. 
اینها اگر چه از برخی مســائل از جمله بی کاری و مشکلات اقتصادی و اجتماعی در رنج  
هســتنند و همین موارد باعث می شود به عنوان معترض به خیابان بیایند و تنش آفرینی 
کنند، اما با توجه به خواسته ها و مطالبات بحق معترضان و شنیدن و دیدن آنها، می توان 

جلو بسیاری از مشکلات و حتی بحران ها را گرفت و آنها را به آینده امیدوار کرد.

نگاه

اگر رسانه با تغییرات اجتماعی و تنوع افکار عمومی 
همراه نشود

مرگ هویت رسانه در افول مرجعیت 
اطلاعاتی

احمد افروز. کارشــناس رسانه و ارتباطات: مرجعیت رسانه یکی از 
مفاهیم اساســی و بنیادین در حوزه ژورنالیســم است و به همان میزان 
که دستیابی به این نقطه مطلوب، برای رسانه ها امری سخت و مستلزم 
فرایندی حرفه ای اســت، تداوم و نگهداشت آن نیز به مراتب سخت تر 
و پروسه ای همیشگی اســت. مرجعیت رسانه را می توان اعتبار، ارزش 
و ســرمایه یک رســانه دانســت و این گونه هم میزان اقبال، مراجعه و 
در نهایت باورپذیری رســانه از ســوی مخاطبان را می توان تحت عنوان 
«مرجعیت رسانه» یاد کرد. بنابراین اعتبار هر رسانه به میزان مرجعیت 
آن در انتشار اخبار و اقبال عموم مخاطبان نسبت به آن است. به همین 
قیاس ازدست رفتن مرجعیت برای رسانه مترادف با ختم آن خواهد بود. 
این نکته را باید اضافه کرد که وســیله ارتباط  جمعی حتی اگر ظاهری 
پرکار و جدی داشــته باشــد و در کمیت مخاطبانش خللی وارد نشده 
باشد، بازهم بدون مرجعیت اثری برجا نخواهد گذاشت. از آنجا که یک 
رسانه، مرجعیت خود را عموما وامدار حوزه خبر و رقابت در خبررسانی 
می داند، پس داشتن جریان خبری اصیل با مشخصه هایی مانند صحت 
خبر، سرعت در انتشار، پاسخ گویی به سؤالات و ابهامات افکار عمومی، 
رعایــت انصاف، پرهیــز از ســوگیری و قوم مداری و رعایــت امانت در 
اطلاع رســانی و... می تواند بهترین بستر برای کسب مرجعیت هر رسانه 
باشد. با رجوع به نظریه «بقای اصلح» اسپنسر می شود گفت  رسانه نیز 
به عنوان یک سازمان و جریان اجتماعی، اگر همسو با تغییرات اجتماعی 
و تنوع افکار عمومی، راهبردهای پیش روی خود را تدوین و تبیین نکند، 
بی شک رفته رفته دچار مرگ هویتی خواهد شد. بنابراین این مسئله یکی 
از آسیب های جدی در عرصه مدیریت افکار عمومی خواهد بود؛ چرا که 
ازدست رفتن مرجعیت رسانه ای، جامعه را به سمت رسانه های خارجی 

که گاه در مسیر مخالف با رسانه های داخلی هستند، سوق خواهد داد.
مرجعیت رســانه، مفهومی اســت که با اعتماد اجتماعی به عنوان 
عنصری مهم در مطالعات افکار عمومی ارتباطی عمیق دارد. درحقیقت 
این مهم در حکم ســوپاپ اطمینان جامعه اســت تــا در مواقع بحران 
بتواند با مدیریت سلوک اجتماعی، کشور را از پراکندگی اطلاعات، ترویج 
ناآگاهی و رفتارهای منتج از آن که حتی غیرقابل پیش بینی است، نجات 
دهد. امروز گرایش مردم به انتخاب شــبکه های ماهواره ای، سایت ها و 
صفحات اینترنتی و موبایلی برای دریافت اطلاعات رســانه ای مورد نیاز 
را می توان در نتیجه از دست دادن مرجعیت رسانه های داخلی دانست 
که البته زنگ هشــدار جدی برای افول رسانه های رسمی کشور و عدم 

اطمینان مردم به این دسته از وسایل ارتباط  جمعی است.
شاید بتوان سیاست گذاری های نادرســت، عدم امنیت شغلی برای 
خبرنگاران، آســتانه تحمــل پایین بخش هایی از دولــت در مواجهه با 
برخی از انتقادات درست و سازنده، مدیریت های غیرتخصصی در برخی 
رســانه ها، ضعف دانش خبرنگاری و... را از اهــم دلایل مرگ تدریجی 
رســانه برشــمرد. در کنار اینها مخاطب محور بودن و ارتباط دوســویه 
با آنان از راهکارهایی اســت که رسانه را از ســقوط در ورطه خطرناک 

از دست دادن مرجعیت نجات خواهد داد.
از سوی دیگر وقتی کنشگران و فعالان رسانه ای متعهد به جامعه و 
مردم، در انجام رسالت خبری و استمرار جریان صحیح اطلاعات، محدود  
شــده  یا حتی حذف شوند، مرجعیت رســانه به شدت افول پیدا می کند 
و رسانه از سازمان مســتقل و هدایت کننده جامعه و افکار عمومی، به 
تولیدکننده محتواهای سفارشی و اخبار یک سویه تبدیل خواهد شد. پس 
رسانه ولو اینکه اخبار صحیح را منتشر کند، نخواهد توانست باورپذیری 
مخاطبی را که به واســطه توسعه رســانه های مختلف از درک و شعور 

رسانه ای برخوردار شده است، به دست بیاورد.
رســانه های جمعی برای اینکه بتوانند مرجعیت را به دست آورند 
و آن را تــداوم ببخشــند، چــاره ای ندارند جز اینکه همســو با تغییرات 
اجتماعی و پایش افکار عمومی، واقعیت های روز جامعه را تشــخیص 
دهند و با توجه به ایــن نکته که مخاطب امروز، مخاطبی فعال بوده و 
اطلاعات خود را از منابع مختلف دریافت می کند، لازم است در استراتژی 
رســانه ای خود تجدید نظر کنند تا از ایــن طریق، جامعه مخاطبان خود 
را از دســت ندهند. حال باید دید در کشــور ما مرجعیت در اختیار کدام 
رسانه است؛ رســانه های داخلی یا خارجی؟ و سیاست گذاران رسانه ای 

چه تصمیماتی برای این حوزه پرمخاطره می گیرند.

با حکم رهبر انقلاب اسلامی انجام شد
انتصاب اعضای شورای عالی حوزه علمیه مشهد مقدس

حضرت آیت االله خامنه ای در حکمی اعضای شــورای عالی حوزه علمیه مشهد مقدس را منصوب کردند. متن حکم رهبر انقلاب اسلامی 
به این شرح است:

«بسم االله الرحمن الرحیم
با سپری شدن بیش از شش سال از تشکیل شورای عالی مدیریت حوزه علمیه مشهد مقدس که در شمار برترین مراکز علمی جهان تشیع 
اســت، اکنون با تشــکر از کلیه اعضاء محترم که در این مدت خدمات خالصانه ئی به آن حوزه محترم تقدیم کردند، آغاز دوره جدید را با این 

خصوصیات ابلاغ می نماید:
۱- عضویت حضرات حجج الاسلام: آقای حاج شیخ مهدی مروارید، آقای حاج شیخ محمّد مروارید، آقای حاج شیخ محمّد باقر فرزانه، آقای 
حاج ســیّد مصباح عاملی، آقای حاج شیخ محمّد جواد نظافت یزدی، نماینده اینجانب در استان خراسان رضوی، تولیت آستان قدس رضوی، 
مدیر حوزه و دبیر شورا در صورت انتخاب از بیرون جمع مذکور. ۲- مدت این مسئولیت پنج سال است. ۳- تعیین دبیر شورای عالی و نیز مدیر 

حوزه علمیه بر عهده جمع محترم مزبور است.
از خداوند متعال توفیقات حضرات آقایان را مسألت می کنم.

سیّد علی خامنه ای ۲۴ مهر ۱۴۰۱»
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